



2024年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月10日

上場会社名 株式会社百十四銀行 上場取引所 東
コード番号 8386 URL <https://www.114bank.co.jp/>
代表者（役職名）取締役頭取（氏名）綾田 裕次郎
問合せ先責任者（役職名）執行役員経営企画部長（氏名）大島 雄一 (TEL) 087-836-2721
四半期報告書提出予定日 2023年11月13日 配当支払開始予定日 2023年12月8日
特定取引勘定設置の有無 無
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	40,078	△9.9	7,470	△14.8	4,957	△17.0
2023年3月期中間期	44,484	21.2	8,766	△10.5	5,969	△10.5

(注) 包括利益 2024年3月期中間期 12,898百万円(ー%) 2023年3月期中間期 △11,396百万円(ー%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期中間期	172.11	172.07
2023年3月期中間期	204.35	204.31

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期中間期	5,753,159	292,112	5.1
2023年3月期	5,809,359	281,098	4.8

(参考) 自己資本 2024年3月期中間期 292,091百万円 2023年3月期 281,077百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	35.00	—	40.00	75.00
2024年3月期	—	35.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通 期	75,000	△11.6	10,000	△24.8	6,500	△29.1
						227.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期中間期	28,790,000株	2023年3月期	29,100,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期中間期	233,318株	2023年3月期	180,626株
③ 期中平均株式数（中間期）	2024年3月期中間期	28,802,127株	2023年3月期中間期	29,212,444株

(個別業績の概要)

1. 2024年3月期第2四半期（中間期）の個別業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 個別経営成績 (％表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2024年3月期中間期	35,894	△10.2	6,875	△15.9	4,616	△18.0
2023年3月期中間期	39,966	23.8	8,170	△10.1	5,628	△9.8
	1株当たり 中間純利益					
			円 銭			
2024年3月期中間期			160.28			
2023年3月期中間期			192.68			

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2024年3月期中間期	5,726,669	272,085	4.8
2023年3月期	5,784,550	261,274	4.5

(参考) 自己資本 2024年3月期中間期 272,063百万円 2023年3月期 261,253百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2024年3月期の個別業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(％表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通 期	65,500	△13.8	9,000	△24.2	6,000	△27.7	210.10

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当行として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

・当行は、特定事業会社（企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社）に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報

- (1) 経営成績に関する説明2
- (2) 財政状態に関する説明2
- (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明2

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

- (1) 中間連結貸借対照表3
- (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書5
- (3) 中間連結株主資本等変動計算書7
- (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項9
 - （継続企業の前提に関する注記）9

3. 中間財務諸表

- (1) 中間貸借対照表10
- (2) 中間損益計算書12
- (3) 中間株主資本等変動計算書13

※ 2024年3月期 第2四半期（中間期）決算説明資料

※ 2024年3月期 第2四半期（中間期）決算の概要

1. 当中間決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当中間連結会計期間の経常収益は、海外金利の上昇を主因とした貸出金利息の増加により資金運用収益が増加しましたが、金融派生商品収益及び外国為替売買益の減少によるその他業務収益の減少などにより、前中間連結会計期間比44億6百万円減少して400億78百万円となりました。

また、経常費用は、預金利息及び借入金利息の増加により資金調達費用が増加しましたが、国債等債券売却損の減少によるその他業務費用の減少などにより、前中間連結会計期間比31億9百万円減少して326億8百万円となりました。

この結果、経常利益は、前中間連結会計期間比12億96百万円減少して74億70百万円となり、親会社株主に帰属する中間純利益は、前中間連結会計期間比10億12百万円減少して49億57百万円となりました。

（2）財政状態に関する説明

[総預金]

当中間連結会計期間末の総預金残高は、個人預金及び公共預金が増加しましたが、法人預金が減少したことにより、前連結会計年度末比462億円減少して4兆7,344億円となりました。

[貸出金]

当中間連結会計期間末の貸出金残高は、公共向け貸出金が減少しましたが、法人向け及び個人向け貸出金が増加したことにより、前連結会計年度末比607億円増加して3兆4,230億円となりました。

[有価証券]

当中間連結会計期間末の有価証券残高は、債券の増加などにより、前連結会計年度末比952億円増加して1兆1,398億円となりました。

また、当中間連結会計期間末の「その他有価証券」の差引評価益は、前連結会計年度末比114億円増加して323億円となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期（通期）の業績につきましては、2023年5月11日公表の数値から変更ありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当中間連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
現金預け金	1,197,854	962,325
コールローン及び買入手形	—	2,318
買入金銭債権	34,950	41,663
商品有価証券	9	—
有価証券	1,044,665	1,139,882
貸出金	3,362,245	3,423,012
外国為替	19,938	5,232
リース債権及びリース投資資産	18,677	18,106
その他資産	70,679	99,501
有形固定資産	36,867	37,062
無形固定資産	4,406	4,268
退職給付に係る資産	15,948	16,467
繰延税金資産	732	723
支払承諾見返	19,898	19,701
貸倒引当金	△17,514	△17,106
資産の部合計	5,809,359	5,753,159
負債の部		
預金	4,696,403	4,649,106
譲渡性預金	84,267	85,349
コールマネー及び売渡手形	20,360	49,889
借入金	624,432	559,783
外国為替	248	166
その他負債	73,773	84,305
役員賞与引当金	49	—
退職給付に係る負債	248	266
役員退職慰労引当金	38	32
睡眠預金払戻損失引当金	163	135
偶発損失引当金	69	98
株式報酬引当金	181	188
繰延税金負債	3,048	6,978
再評価に係る繰延税金負債	5,077	5,044
支払承諾	19,898	19,701
負債の部合計	5,528,260	5,461,046

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当中間連結会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
資本金	37,322	37,322
資本剰余金	30,486	30,486
利益剰余金	187,908	191,082
自己株式	△513	△567
株主資本合計	255,204	258,324
その他有価証券評価差額金	14,669	22,647
繰延ヘッジ損益	138	373
土地再評価差額金	7,952	7,904
退職給付に係る調整累計額	3,113	2,841
その他の包括利益累計額合計	25,873	33,767
新株予約権	21	21
純資産の部合計	281,098	292,112
負債及び純資産の部合計	5,809,359	5,753,159

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
経常収益	44,484	40,078
資金運用収益	22,930	25,515
(うち貸出金利息)	14,993	18,999
(うち有価証券利息配当金)	7,208	5,795
役務取引等収益	6,060	6,168
その他業務収益	9,338	2,351
その他経常収益	6,155	6,043
経常費用	35,717	32,608
資金調達費用	2,323	6,995
(うち預金利息)	1,007	2,376
役務取引等費用	1,675	1,768
その他業務費用	10,870	2,009
営業経費	16,934	16,745
その他経常費用	3,913	5,089
経常利益	8,766	7,470
特別利益	26	17
固定資産処分益	26	17
特別損失	66	183
固定資産処分損	39	38
減損損失	26	145
税金等調整前中間純利益	8,727	7,304
法人税、住民税及び事業税	1,889	1,911
法人税等調整額	868	435
法人税等合計	2,757	2,347
中間純利益	5,969	4,957
親会社株主に帰属する中間純利益	5,969	4,957

中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
中間純利益	5,969	4,957
その他の包括利益	△17,365	7,941
その他有価証券評価差額金	△15,718	7,978
繰延ヘッジ損益	△1,701	235
退職給付に係る調整額	53	△272
中間包括利益	△11,396	12,898
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△11,396	12,898

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	37,322	30,486	183,444	△2,030	249,223
当中間期変動額					
剰余金の配当			△1,183		△1,183
親会社株主に帰属する中間純利益			5,969		5,969
自己株式の取得				△1,000	△1,000
自己株式の処分				31	31
自己株式の消却			△2,486	2,486	－
土地再評価差額金の取崩			△14		△14
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	－	－	2,285	1,517	3,803
当中間期末残高	37,322	30,486	185,730	△512	253,026

	その他の包括利益累計額					新株予約権	純資産合計
	その他の有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	25,891	2,611	7,927	△1,339	35,091	21	284,336
当中間期変動額							
剰余金の配当							△1,183
親会社株主に帰属する中間純利益							5,969
自己株式の取得							△1,000
自己株式の処分							31
自己株式の消却							－
土地再評価差額金の取崩							△14
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△15,718	△1,701	14	53	△17,351	－	△17,351
当中間期変動額合計	△15,718	△1,701	14	53	△17,351	－	△13,548
当中間期末残高	10,173	909	7,942	△1,285	17,740	21	270,788

当中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	37,322	30,486	187,908	△513	255,204
当中間期変動額					
剰余金の配当			△1,159		△1,159
親会社株主に帰属する中間純利益			4,957		4,957
自己株式の取得				△724	△724
自己株式の処分			△0	0	0
自己株式の消却			△670	670	－
土地再評価差額金の取崩			47		47
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	－	－	3,174	△54	3,120
当中間期末残高	37,322	30,486	191,082	△567	258,324

	その他の包括利益累計額					新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付 に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額 合計		
当期首残高	14,669	138	7,952	3,113	25,873	21	281,098
当中間期変動額							
剰余金の配当							△1,159
親会社株主に帰属する中間純利益							4,957
自己株式の取得							△724
自己株式の処分							0
自己株式の消却							－
土地再評価差額金の取崩							47
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	7,978	235	△47	△272	7,894	－	7,894
当中間期変動額合計	7,978	235	△47	△272	7,894	－	11,014
当中間期末残高	22,647	373	7,904	2,841	33,767	21	292,112

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

3. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
現金預け金	1,197,718	962,202
コールローン	—	2,318
買入金銭債権	34,730	41,451
商品有価証券	9	—
有価証券	1,046,139	1,141,162
貸出金	3,366,820	3,425,836
外国為替	19,938	5,232
その他資産	66,619	94,708
その他の資産	66,619	94,708
有形固定資産	33,234	33,384
無形固定資産	3,316	3,198
前払年金費用	11,475	12,385
支払承諾見返	19,898	19,701
貸倒引当金	△15,350	△14,913
資産の部合計	5,784,550	5,726,669
負債の部		
預金	4,704,117	4,656,835
譲渡性預金	91,767	93,349
コールマネー	20,360	49,889
借入金	614,855	548,842
外国為替	248	166
その他負債	64,845	74,724
未払法人税等	960	1,303
リース債務	731	646
資産除去債務	266	283
その他の負債	62,886	72,490
役員賞与引当金	49	—
睡眠預金払戻損失引当金	163	135
偶発損失引当金	69	98
株式報酬引当金	181	188
繰延税金負債	1,640	5,608
再評価に係る繰延税金負債	5,077	5,044
支払承諾	19,898	19,701
負債の部合計	5,523,275	5,454,584

(単位:百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
資本金	37,322	37,322
資本剰余金	24,920	24,920
資本準備金	24,920	24,920
利益剰余金	177,145	179,978
利益準備金	12,402	12,402
その他利益剰余金	164,742	167,576
固定資産圧縮積立金	273	273
別途積立金	153,661	159,661
繰越利益剰余金	10,808	7,641
自己株式	△513	△567
株主資本合計	238,875	241,654
その他有価証券評価差額金	14,287	22,130
繰延ヘッジ損益	138	373
土地再評価差額金	7,952	7,904
評価・換算差額等合計	22,377	30,409
新株予約権	21	21
純資産の部合計	261,274	272,085
負債及び純資産の部合計	5,784,550	5,726,669

(2) 中間損益計算書

	(単位：百万円)	
	前中間会計期間 (自 2022年 4 月 1 日 至 2022年 9 月30日)	当中間会計期間 (自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 9 月30日)
経常収益	39,966	35,894
資金運用収益	23,057	25,553
(うち貸出金利息)	14,960	18,886
(うち有価証券利息配当金)	7,368	5,949
役務取引等収益	5,325	5,440
その他業務収益	9,338	2,351
その他経常収益	2,244	2,548
経常費用	31,796	29,018
資金調達費用	2,323	6,991
(うち預金利息)	1,007	2,376
役務取引等費用	2,013	2,108
その他業務費用	10,870	2,009
営業経費	15,961	15,652
その他経常費用	627	2,256
経常利益	8,170	6,875
特別利益	17	2
特別損失	63	174
税引前中間純利益	8,124	6,703
法人税、住民税及び事業税	1,611	1,681
法人税等調整額	884	406
法人税等合計	2,495	2,087
中間純利益	5,628	4,616

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2022年 4 月 1 日 至 2022年 9 月30日)

(単位：百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金 合計
					固定資産圧縮 積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	37,322	24,920	24,920	12,402	273	148,661	12,213	173,550
当中間期変動額								
剰余金の配当							△1,183	△1,183
別途積立金の積立						5,000	△5,000	－
中間純利益							5,628	5,628
自己株式の取得								
自己株式の処分								
自己株式の消却							△2,486	△2,486
土地再評価差額金の 取崩							△14	△14
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)								
当中間期変動額合計	－	－	－	－	－	5,000	△3,055	1,944
当中間期末残高	37,322	24,920	24,920	12,402	273	153,661	9,158	175,494

	株主資本		評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△2,030	233,763	25,579	2,611	7,927	36,118	21	269,903
当中間期変動額								
剰余金の配当		△1,183						△1,183
別途積立金の積立		－						－
中間純利益		5,628						5,628
自己株式の取得	△1,000	△1,000						△1,000
自己株式の処分	31	31						31
自己株式の消却	2,486	－						－
土地再評価差額金の 取崩		△14						△14
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)			△15,728	△1,701	14	△17,415	－	△17,415
当中間期変動額合計	1,517	3,462	△15,728	△1,701	14	△17,415	－	△13,953
当中間期末残高	△512	237,225	9,851	909	7,942	18,703	21	255,950

当中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金		
					固定資産圧縮 積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金
当期首残高	37,322	24,920	24,920	12,402	273	153,661	10,808
当中間期変動額							
剰余金の配当							△1,159
別途積立金の積立						6,000	△6,000
中間純利益							4,616
自己株式の取得							
自己株式の処分							△0
自己株式の消却							△670
土地再評価差額金の 取崩							47
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	—	—	6,000	△3,166
当中間期末残高	37,322	24,920	24,920	12,402	273	159,661	7,641

	株主資本		評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△513	238,875	14,287	138	7,952	22,377	21	261,274
当中間期変動額								
剰余金の配当		△1,159						△1,159
別途積立金の積立		—						—
中間純利益		4,616						4,616
自己株式の取得	△724	△724						△724
自己株式の処分	0	0						0
自己株式の消却	670	—						—
土地再評価差額金の 取崩		47						47
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)			7,843	235	△47	8,031	—	8,031
当中間期変動額合計	△54	2,779	7,843	235	△47	8,031	—	10,810
当中間期末残高	△567	241,654	22,130	373	7,904	30,409	21	272,085